丽水市教育局文件
丽教安〔2011〕229号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于
进一步加强学生接送车安全管理工作的通知

各县（市、区）教育局，开发区分局，市直属学校（幼儿园）：

近期，湖北、甘肃等多地连续发生数起学生接送车安全事故，造成重大人员伤亡。11月18日，温州乐清市，11月24日，金华市浦江县又先后发生3起严重的接送车超载现象，被当地执勤交警查获。12月19日傍晚，在杭州市西湖区转塘街道沿江公路袁富路口，一辆学生家长租用的中型客车与一辆291路公交车发生碰撞，造成中型客车上19名学生不同程度受伤（其中1人伤势较重，目前无生命危险）。
为吸取教训，防患于未然，克服麻痹思想、侥幸心理，切实提高我市中小学和幼儿园学生接送工作水平，确保学生接送安全，根据《浙江省教育厅办公室关于立即开展全省中小学和幼儿园上下学交通安全检查的紧急通知》、《浙江省教育厅办公室关于近期我省中小学学生接送车严重超载事件的情况通报》、《丽水市人民政府办公室关于进一步加强学生接送车安全管理工作的通知》（丽政办发明电〔2011〕175号）等文件精神，现就进一步加强我市学生接送车安全管理工作提出如下要求：

一、提高认识，加强监管。各地教育行政部门要以高度的政治责任感，重视做好学生接送车安全工作，牢固树立“安全第一，预防为主”的思想，提高认识，落实责任，加强监管，克服麻痹、侥幸心理。不能出现“敷衍了事、得过且过”的现象；不能出现“管不好、管不了”的畏难情绪。要将辖区内所有中小学和幼儿园的接送车纳入监管范围，主动联合相关部门切实加强对学生接送车的安全监管，做到部门间协同配合、态度坚决、惩治有力、不留盲点，使监管工作常态化、制度化。

二、明确职责，细化管理。各地教育行政部门要在当地政府的统一领导下，明确职责，加强对学校履行学生接送车安全管理职责的指导和监督，将学生接送车辆安全工作纳入学校安全管理年度考核内容；要会同公安机关交通管理部门制定实施学生接送车登记（备案）制度、学生道路交通事故学校责任追究制度，对经过登记（备案）的学生接送车统一粘贴专用标志，对制度不健全、管理不到位、责任不落实导致交通安全责任事故的，要严肃追究责任；要督促各级各类学校（幼儿园）设立学生乘车组长，协助客运企业司乘人员做好乘车过程中的秩序维持和安全管理，监督并坚决制止途中搭客、未到终点卸客等现象；要督促各级各类学校（幼儿园）组织学生定点上车，禁止并杜绝超员上车，维持良好乘车秩序。各级各类学校、幼儿园要对学生接送车辆和驾驶人员信息、接送方案及有关协议逐一登记造册，建立台帐。

三、强化排查，积极整改。各地教育行政部门要会同公安、交通、安监等部门深入辖区每一所中小学和幼儿园，组织对学生上学放学交通方式进行再调查，全面掌握日常乘坐接送车辆的学生人数、姓名，所乘坐车辆状况及驾驶人情况，行驶线路及安全监管制度等情况。凡未在教育行政部门和公安交管部门登记备案、未办理接送车标牌的车辆，责令停运整改。全面落实“持证上岗”、“挂牌上路”有关规定，做好对学生接送车驾驶员“严禁超速超载”的经常性提醒、告知工作。各地各校要从保障学生上学放学交通安全出行需求的实际出发，积极协调确定接送学生车辆；对公交布点不完善的地区，要协调争取有关部门尽快完善公交线路，及时解决学生上学放学过程中存在的突出交通问题，杜绝各类乘车隐患。
    四、教育引导，及时预警。教育行政部门和学校要加强对学生接送车安全管理工作的宣传，学校、家庭、社会三位一体，多途径多举措进行宣传，营造全社会关心、重视、支持学生接送车管理工作的良好氛围。学校要将学生交通安全知识纳入教育教学内容，借助晨会、主题班会、安全演练等多种形式加强对全体学生的安全教育，引导学生上下学遵守交通规则，坚决不乘超载车、改装车、农用车和“黑车”；通过告家长书、校讯通等形式提醒家长加强孩子交通法规教育，注意交通安全，自觉担负起子女上下学交通安全监管责任。教育行政部门和学校要加强同有关职能部门的信息沟通，建立健全学生接送车交通安全工作预警机制，制定应对极端天气交通安全措施。

目前正值冬季，大雾、降雪及路面结冰等都会对学生上下学交通安全造成不利影响，各地要科学部署好各项防范措施，认真加以落实，确保学生交通安全。学期即将结束，各地各校要做好学生的假期安全教育，尤其是离校回家、返校领取成绩单和假期探亲访友时要注意交通安全，学校应在校门口安排教师进行劝阻并张贴通知，让学生拒绝乘坐非法营运车辆。对路途较远或交通不便的学生，成绩单可通过邮寄或电话等方式送达、告知。
 二○一一年十二月二十七日

主题词：学生  交通　安全　通知
  抄送：省教育厅，市委办，市人大办，市府办，市政协办，      市安委办。

丽水市教育局办公室                2011年12月27日印发

PAGE
1